
 

 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
 

Č. j.:  
AVS 1521/08                    V Praze dne 9. října 2008

      

 

N á v r h   s t a n o v i s k a   č. 111 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 

k  

návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 48/1997 Sb., o ve řejném zdravotním 

pojišt ění  a o zm ěně některých souvisejících zákon ů, ve znění pozd ějších 

předpis ů, a některé další zákony 

 

 
 

I.  
 

Cíl návrhu 
 

Změna  zákona, který zpracovalo Ministerstvo zdravotnictví  je vyvolána 
časovým nesouladem v přijímání zákonů v oblasti zdravotních služeb a nové právní 
úpravy veřejného zdravotního pojištění. V citovaných zákonech je proto nutné 
zohlednit změny v oblasti poskytování zdravotních služeb obsažené v 
připravovaných zákonech.  

Schválením této novely má být zejména dosažení terminologického souladu,  
částečně snížena administrativní zátěž některých plátců pojistného, zapracování 
výsledků koaliční dohody ve věci regulačních poplatků, úpravy regulace cen a 
úhrad léčivých přípravků a další změny týkající se např. vynětí závodní preventivní 
péče z rozsahu hrazených služeb, změna ve financování zdravotnické záchranné 
služby. 

 
  

 
II.  
 

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
 

Materiál neobsahuje vyhodnocení dopadů regulace. Zásadní připomínka 
Ministerstva vnitra k hodnocení dopadů regulace nebyla akceptována. Ministerstvo 
vnitra požaduje zpracování materiálu v souladu s metodikou „Obecné zásady pro 
hodnocení dopadů regulace“, které byly schváleny usnesením vlády  č. 877/2007.  

 
 



 

 

III.  
 

Způsob projednávání návrhu  
 

Návrh zákona byl zaslán do meziresortního připomínkového řízení. 
Po projednání s připomínkovými místy byl materiál částečně upraven. Materiál se 
však předkládá do vlády s rozpory. Vyhodnocení zásadních připomínek, které jsou 
předmětem rozporu, je uvedeno v tabulce k vyhodnocení připomínkového řízení 
(příloha IV). Ministerstvo vnitra uplatnilo zásadní připomínku požadující doplnění 
vyhodnocení dopadů, která byla dle názoru předkladatele vypořádána s odkazem 
na výjimku z Obecných zásad pro hodnocení regulace aplikovanou na změny 
technického charakteru. S tímto názorem ovšem Ministerstvo vnitra nesouhlasí, 
neboť návrh obsahuje i změny, které za technické považovat nelze. 

  

 
IV.  

 
Návrhy na úpravu / doplnění 

 
Materiál není vypracován v souladu s metodikou Obecné zásady pro 

hodnocení dopadů regulace. Předkladatel se odvolává na převážné změny 
technického charakteru, které souvisejí s návrhem nových zákonů o zdravotních 
službách, nemající dopad na věcnou stránku právního předpisu.  

 Sekretariát Grémia navrhuje doplnit důvodovou zprávu o zpracování RIA ke 
změnám, které technického charakteru nejsou, zejména o popis dopadů regulace 
na jednotlivé dotčené skupiny, o varianty řešení problému a o konzultace se 
zainteresovanými subjekty tak, aby materiál odpovídal legislativním pravidlům vlády 
čl. 9 odst. 2 písm. a).  
 

 
V.  
 

Závěr 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál 
projednal a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, aby 
vládě doporučilo návrh  

 
 
 

neschválit a vrátit jej p ředkladateli  k dopracování z d ůvodů uvedených 
v tomto stanovisku. 

 


